contingit. Eodem uerbo usus est in Catil. IV. Non dubitat P. Lentulum aeternis tenebris, uinculiso, mandare. Pro Sulla: Mandare in ultimas terras. M o r s h o n e s t a § pugnantia uidetur loqui. nam, si mors honesta uitam etiam turpem potest exornare; sequitur necessario, ut uita turpis honesta morte possit exornari. at hoc negant illa uerba: Vita turpis ne morti quidem honestae locum relinquit. uerum hoc quidquid est difficultatis, plane tollitur, si, Saepe, quod est in priore membro, ad posterius quoque referatur, hoc modo: Saepe accidit, ut honesta mors turpem quoque uitam exornet: saepe item, uiru- ta turpis exornari honesta morte non possit. Quintius autem iniuria Naeuij eo redigitur, nt ne mori quidem honeste possit. deserti enim uadimonij fama adimit facultatem honestae mortis: sicut saepe contra contigit, ut, qui honeste moritur, anteactae uitae fordes eluat, at tollat. C v i v s b o n a e x e d i c t o p e s s i d e n t u r , § non quod factum sit, (bona enim ex edicto possessa negat: neque aliud agitur in hac causa) sed quod factum esse Naeuius aiebat, id exempli causa ponit. L I B E L L I c e l e b e r r i m i s i n l o c i p r o p o n u n t u r , § quod fieri solebat in proscriptione bonorum: & id Naeuius cum fecisset, impetrata a Burrieno praetore bonorum Quintij possessione, libellos Alphenus deicet. H u i c n e p e r i r e q u i d e m c e r t e t a c i t e , o b s c u r e q. c o n c e d i t u r : § Certe, non abundant, ut creditur a nonnullis. id perspicuum fieri, si, ordine paulisper mutato, dicas: Huic certe ne perire quidem tacite, obscureq. conceditur. M A G I S T R I , § qui uenitioni bonorum praeiunt. ep. I. ad Att. lib. I. & alibi. D O M I N I § auget: magistros enim aethiuc significat. Q u a le g e , & q u a c o n d i c i o n e p e r e a t , § quo modo uendantur eius bona. P R E T I U M c o n f i c t ; pro, pretium publice dicit. nam ipse pretium proscriptorum bonorum non conficiebat, sed ab aliis confessum palam recitabat. V i v o , u i d e n t i q. f u n u s d u c i t u r : § transiit in adagium: ut in ea pro Sextio, & apud Terentium. &, quoniam hoc non solet eueniire, ideo Quintius, eueniire cui uidetur, infra mortuos mandari paullo ante ad misericordiam commouendam dictus est. nam hoc totum, ab colloco, Ergo hercule, subiicitur ad confirmandum, quod proxime antecedit. A d r e l i q u i a s u i t a e § ad bona Quintij, tamquam uitae reliquias, quas in humano corpore lacerant, discerpuntq. carnifices. R A R O id accidere § quod iniuria Naeuij nunc accipit, ut ablesatis Quintij bona prosciberentur. C o m p a r a v e r v n t . § nam in edictis ita scribunt: ne cuius possideantur bona, nisi qui fraudationis causa latitarit, aut heres cui non exster, aut qui exsiliij causa solum uerterit: ut infra. D E N I Q U E i n i m i c i s s i m o s § uidetur addendum, In: & ad uim aliquid accedit: hoc modo, Denique in inimicissimos. Quod si haec in homines alienissimos, denique in inimicissimos uiri boni faciant: cur non eadem in Quintium Naeuius, non alienissimum, sed propinquum; non inimicissimum, sed tocius fecit? H O M I N V M e x i s t i m a t i o n i s , § ne cui bonam famam eripiant.

O R A T I O

AD uadimonium non uenit: quis? propinquus, si res ista grauiissima sua sponte uideretur, tamen eius atrocitas necessitudinis nomine leuaretur. Ad uadimonium non uenit: quis? socius. etiam grauius aliquid ei deberes concedere, quicum te aut uoluntas congregasset, aut fortuna coniunxisset. Ad uadimodium

non uenit: quis? is, qui tibi praesto semper fuit. ergo in eum, qui semel hoc commisit, ut tibi praesto non faset, omnia tela conieciisti, quae parata sunt in eos, qui permulta male agendi causa fraudandiq. fecerint, si de praedijs suis ageretur, Sex. Naeui, si in paruila re-lationis aliquid uererere, non statim ad C. Aquillium, aut

ut ad eorum aliquem, qui consuluntur, concurredisse? cum ius amicitiae, societatis, affinitatis ageretur; cum offici rationem, atque existimationis duci conueniret; eo tempore tu non modo C. Aquillium, aut L. Lucullum, sed ne ipse quidem te consulisti, sed ne ipse quidem ad te retulisti: ne haec quidem tecum locutus es: Horae duae fuerunt: Quinctius ad uadimonium non uenit: quid ago? si mehercule haec tecum duo uerba fesses, Quid ago? respicasset cupiditas, atque auaritia paullulum: aliquid loci rationi, & consilio dedisse: tu te collegisse: non in eam turpidinem uenisses, ut hoc tibi esset apud tales uiros confitendum, qua tibi uadimonium non sit obitum, eadem te hora consilium cepisse, hominis propinqui fortunas funditus euertere. Ego pro te nunc hoc consulo, post tempus, in aliena re, quod tu in tua re, cum tempus erat, consulere obliuies. Quero abs te, C. Aquilli, L. Luculle, P. Quinctili, M. Marcelle, uadimonium mihi non obiit quidam socius, & affinis meus, quicum mihi necesse fuit aetus, controversia de pecunaria recens intercedit: postulo ne a praetore, ut eius bona mihi possidere liceat; an, cum Romae domus eius, uxor, liberi sint, domum potius denunciem: quid est, quod hac tandem de re nobis possit uideri? profecto, si recte uestram bonitatem, atque prudentiam cognoui, non multum me fallit, si consulamini, quid sitis responsuri. primum, expectare; deinde, si latitare, ac diutius ludificare uideatur, amicos conuenire; quaerere, quis procurator sit, domum denunciare. dici uix potest, quam multa sint, quae respon-

deatis ante fieri oportere, quam ad hanc rationem extremam necessariam deuenire. Quid ad hanc Naevium? ridet scilicet nostram amentiam, qui in uita sua ratione summi offici desideremus, & instituta bonorum uiorum requiramus. quid mihi, inquit, cum ista summa sanctorum, ac diligentia: uiderint ista officia uiri boni, de me autem ita considerent: non quid habeam, sed quibus rebus inuenierim, quaerant, & quemadmodum natus, & quo patre educatus sim. memini: uerus est de scurra, multo facilius diuitem, quam patremfamilias fieri posse. haec ille si uerbis non audet, re quidem uera palam loquitur. etenim, si uult uiorum bonorum instituto uiuere, multa oportet discat, atque de discat: quorum illi actati utrumque difficile est. Non dubitau, inquit, cum uadimonium desertum esset, bona prescribere. improbe: uerum, quoniam tu id tibi arrogas, & concedi postulas, concedamus. quid, si nunquam deseruit? si ista causa abs te tota per summam fraudem, & malitiam facta est? si uadimonium omnino tibi cum P. Quinctio nullum fuit, quo te nomine appellemus? improbum? at, etiam si desertum uadimonium esset, tamen in ista postulatione, & proscriptione bonorum improbissimus reperiebare. num malitiosum? negas. fraudulentum? iam id quidem arrogas tibi, & praetatum putas. cunctacem? cupidum? perfidiosum? uulgaria, & obsoleta sunt; res autem noua, & inaudita. quid ergo est? ueor mehercule, ne aut grauioribus utar uerbis, quam natura fert; aut lenioribus, quam causa postulat.

EXPLANATIO

RES ista uadimonij desertio. **M A L E** agendi & iniuste, & malitiose litigandi. idem supra loquendi modus: Quo tempore ptimum male agere coepit. **S I D E** praedijs tuis ageretur & quorum hic de praedijs docti uiri, a quibus non dissidentio, legendum ex antiquis libris existimarunt, Si dupondius unus, aut, quod malim, Si dupondius tuus. qui minimus nummus erat, ualore duorum assuum. Maior autem, ut mihi uidetur, Naevij esset ignominia, si legeretur, De pretijs tuis: cum scilicet uocem tuam uendebas. qua m opinionem confirmat illud supra: Vocem in quaestum contulit. Et infra: Cuius uox praeconio quaestu prostitit. **L. L U C U L L U M** & iuris peritum. quamquam, L. Lucilium, legerim libertius: qui iurisconsultus clarus aetate sua fuit, docuitq. Ser. Sulpicium, ut ait Cicero in Bruto. nam L. Lucullum, qui postea de Mithridate, & Tigrane triumphavit, iurisconsultum fuisse, nusquam legi. **H O R A E** duae fuerunt: & inuidiose in Naevium. qui cum queri posset, desertum a Quinctio uadimonium, ab eo die, quo ille, profectus in Galliam, Roma egredius est ante diem IV. Kal. Febr. quod non nisi quatriduo post ex Publicio, qui ad uada Volaterrana Quinctio occurrerat: quatriduum tamen illud (nam spatij minus esse non potuit) Cicero contrahit in horas duas, atque adeo uix in unam horam: infert enim paullo post: Non in eam turpidinem uenisses, ut hoc tibi esset apud tales uiros confitendum, qua tibi uadimonium non sit obitum, eadem te hora consilium cepisse, hominis propinqui fortunas funditus euertere. **R E S P I R A S S E T** cupiditas, & remississe paullulum de cupiditate: non statim ad Burrienum praetorem uenisses. **O B L I T V S** es: & quasi per locum eum exagit: uitiumq. uoluntatis, memoriae uitium facit. **M. M A R C E L L E**: & is est, quem iuris magis, quam eloquentiae, studiosum fuisse, Pedianus in Diuin. auctor est. **L A T I T A R E**, & quod uerbum erat in edicta: ut infra. **A D H A N C** rationem & ad petendum a praetore, ut bona possidere liceat. **E X T R E M A** & quae tibi extrema, non prima, esse debet. **N E C E S S A R I A** & ad quam non nisi necessario deueniendum fuit. **R A T I O N E M** summi officij & quam numquam in uira uir. **Q U I B V S** rebus inuenerim, & bonis artibus partae diuinitiae laudantur, & probitatis opinionem affuerunt. at Naevius, ne, quia diues, ideo putaretur bonus uir, fatetur se malis artibus ad diuinitias peruenisse. Est autem oratoriae calliditatis, tribuere sermonem aduersarijs contra se ipsos. ut in Diuin. Hortensium inducit ita loquentem: Non illud peto, quod soleo, cum vehementius contendit, impetrare: reus ut absoluatur, non peto: sed, ut ab hoc potius, quam ab illo, accusetur, id peto. **M V L T O** faciliter diuitem, quam patremfamilias, fieri posse & scurrae multo facilius esse, quam patrifamilias, diuitem fieri. turpiter enim, ut scurra, paterfamilias rem facere, non uult. scurrae personam Naevio supra quoque impo- suit Cicero, dicens: Neque parum facetus scurra Sex. Naevius, neque inhumanus praeco est umquam existi-

existimatus. **Q**uoniam tu id tibi arrogas, & ut, deserto uadimonio, bona proscribere debueris,
Quo te nomine appellemus? & artificiose, ut facinus augeat, ambigit de nomine. quo de genere di-
muis initio lib. IV. ETIAM SI desertum uadimonium effet, & cum uero desertum non sit, improbum te
appellemus, non satis est: exprimi tuam culpam oportet grauiore nomine. IMPROBISSIMVS reperi-
bare. & in proscribendis eius bonis, quicum tibi affinitas, societas, omnes denique caussae, & necessi-
tudines veteres intercedebant: cum fieri a te plurima oporteret, antequam ad hanc rationem necessariam
deuenires. NEGAS. & quasi leui malitia peccatum indicet; cum tuo nihil sit grauius, RES autem;
te commissa. **Q**uam natura fert, & quia uix in hominem conuenire videantur.

ORATIO

A Is esse uadimonium desertum. Quae sinit a te statim, ut Romam rediit, Quintius, quo die ua-
dimonium istuc factum esse dices. respondisti statim, nonis Febr. discedens in memoriam rediit Quintius,
quo die Roma in Galliam profectus sit: ad ephemericidem reuertitur: inuenitur dies profectionis, pridie Kal. Fe-
bruarij. nonis Febr. si Romae fuit, caussae nihil dicimus, quin tibi uadimonium promiserit. quid? hoc inue-
xiri qui potest? profectus una L. Albius, homo in pri-
mis honestus: dicet testimonium. profecti sunt familiares & Albij, & Quintij: dicent bi quoque testimoni-
um. litterae P. Quintij, testes tot, quibus omnibus
caussa iustissima est cur seire potuerint, nulla cur men-
tiantur, cum ad stipulatore tuo comparabuntur. Et in
hoc eiusmodi caussa P. Quintius laborabit? & diu-
nius in tanto metu miser, periculoq. uersabitur? &
uebementius eum gratia aduersarij perterrebit, quam
fides iudicis consolabitur? uixit enim semper in culce,
atque horride: natura tristi, ac recondita fuit: non ad
solarium, non in campo, non in conuiujs uersatus est:
id egit, ut amicos obseruantia, rem parcimonia reti-
neret: antiquam officij rationem dilexit, cuius splen-
dor omnis his moribus obsoleuit. at, si in caussa pari di-
scedere inferior uideretur, tamen effet non mediocriter
conquerendum: nunc in caussa superiore, ne ut par qui-
dem sit, postulat: inferiorem esse patitur, dum taxat us-
que eo, ne cum bonis, fama, fortunisq. omnibus Sex.
Naeui cupiditat, crudelitatiq. deditur. Docui, quod
primum pollicitus sum, C. Aquilli, caussam omnino,
cur postularet, non fuisse; quod neque pecunia debeba-
tur, &, si maxime deberetur, commissum nihil esse,
quare ad istam rationem perueniretur. attende nunc,
ex editio praetoris bona P. Quintij possideri nullo mo-
do potuisse. recita editum. **QVI. FRAUDATIO-**
NIS. CAUSSA. LATITARIT. non est is Quintius: nisi latitant, qui ad negotium suum, relitto
procuratore, profiscuntur. **CVI. HERES. NON.**
EXSTABIT. ne is quidem. **QVI. EXSILII. CAUSSA.** SOLVM. VERTERIT. qui. absent. non
fuerit. defensus. * quo tempore existimas oportuisse, Naeui, absentem
Quintium defendi? aut quo modo? tum, cum postu-
labas, ut bona possideres? nemo affit: neque enim
quisquam diuinare poterat te postulaturum: neq. quem-
quam attinebat id recusare, quod praetor fieri, sed non
fieri ex edito suo iubebat, qui locus igitur absentis de-
fendendi procuratori primus datus est? cum proscripti-
bas. ergo affit, non passus est, libellos deiecit Sex.
Alphenus: qui primus erat officij gradus, seruatus
a procuratore summa cum diligentia, nideamus, que
deinde sint consecuta. Hominem P. Quintij deprehen-
dis in publico, conaris abducere: non patitur Alphe-
nus, ui tibi admit, curat ut domum reducatur ad Qui-
tium, hic quoque summe constat procuratoris diligen-
tis officium. Debere tibi dicas Quintium: procurator
negat, uadari uis: promittit. in ius vocas: sequitur
iudicium postulas: non recusat. Quid aliud sit absen-
tem defendi, ego non intelligo. At quis erat procura-
tor? credo aliquem electum hominem, euentem, litigio-
sum, improbum, qui posset securae diuinitatis quotidiana-
num conuicium sustinere: nihil minus. eques R. locu-
ples, sui negotii bene gerens, denique is, quem, quo-
ties Naeui in Galliam proiectus est, procuratorem
Romae reliquit. & audes, Sex. Naeui, negare absen-
tem defensum esse Quintium, cum eum defendet id,
qui solebat? & cum is iudicium acciperet pro Qui-
ntio, cui tu er rem, & famam tuam commendare pro-
ficiens, & concedere solebas, conaris hoc dicere, ne
minem existisse, qui Quintium iudicio defendet?
Postulabam, inquit, ut satisfaret: iniuria postulabas.
ita iubebare, recusabat Alphenus. ita: uerum praetor
decernebat. tribuni igitur appellabantur. Hic te
inquit, teneo: non est istud, iudicium pati, neque iudicio
defendere, cum auxilium a tribunis petas. Hoc ego,
cum attendo qua prudentia sit Hortensus, dictum est
se eum non arbitror: cum autem ante dixisse audio, &
caussam ipsam considero, quid aliud dicere posse, non
reperio. factetur enim libellos Alphenum deieciisse, ua-
dimonium promisisse; iudicium quin acciperet in ea ip-
sa uerba, quae Naeui edebat, non recusasse, ita-
men, more & instituto per eum magistratum, qui auxili-
culy caussa constitutus est, aut haec facta non sint, ne-
cessa est; aut C. Aquilius, talis uir, iuratus, hoc ins-
in ciuitate constitutus; cuius procurator non omnia iu-
dicia accepit, quae quisque in uerba postularit; cu-
ius procurator a praetore tribunos appellare ausus
est; cum non defendi; eius bona recte possideri
posse; ei misero, absenti, ignaro omnia fortuna-
rum suarum, omnia uitae ornamenta per summum de-
decus, & ignominiam diripi conuenire. quod si probari
nemini potest; illud certe probari omnibus necesse est,
defensum esse iudicio absentem Quintium. quod cum
ita est, ex edito bona possessa non sunt.

EXPLA

EXPLANATIO

PR. KAL. FEBR. dixi iam , aut supra legendum , Pr. Kal. Febr. aut hic , I V. Kal. Febr. LITTERAE
 PR. QUINTIONIS ephemeris , a Quintio scripta . Cvm adspiculatore tuo ; cum eo , qui tuam calumniam
 suo testimonio confirmat . VIXIT enim semper inculte , atque horride ; quia non de colligenda gratia labo-
 ravit , ut Naeuius . NON ad solarium ; locus in superiore domo , Soli patens . Augusti iocus est apud
 Macrobius . Cum de Tyiae purpurac , quam emi iusserat , obscuritate quereretur : dicente uendito-
 re , Erige a Itius , & suspice : Quid ergo ? inquit . ut me populus Romanus dicat bene cultum , in sola-
 riorum ambulaturus sum ? Fuit & Solarium horologium , anno urbis C D L X X V I I . in publico , secun-
 dum Rostra , in columna constitutum : quo cum uti non licet nisi sereno die , Nasica censor aqua di-
 visit horas dierum & noctium . IN campo ; Martio , ludendi gratia , ut reliqua iuuentus . De Orat.lib.II.
 Ut illud in Titium , qui cum studiose pilae luderet , & idem ligna sacra noctu frangere putaretur , grega-
 lesq. cur in campum non uenisset , requirent , excusauit Vefpa Terentius , quod eum brachium fregisse
 diceret . IN coniuicj ; in luxu , & sumptibus . OBSOLEVIT . obscuratus est , euauit , ut in pictu-
 ra , aut in ueste proper uetusatem . DISCEDERE ; exitus rei ostenditur hoc uerbo . non enim est hic ,
 discedere , pro , abire , sed eo sensu , quo dictum est ad Att.lib.I I . Si possum discedere , ne causâ optima
 in senatu pereat . NON mediocriter conquerendum ; quia neminem in causa pari aequum est inferiorem
 esse par causa si est , paria quoque reliqua sint . NUNC ; pro . Sed , Graeco more : ut pro Archia : Nunc
 insidet quaedam in optimo quoque uirtus , quae noctes & dies animum gloriae stimulis concitat .
 DEDATVR ; accommodatum uerbum cupiditati , crudelitatiq. Naeuij . quasi dicat , tradatur inimico ,
 bonis , fama , fortunis omnibus euertendus : ut pro Roscio Am . Non recusamus , quin illorum libidini
 Sex. Roscij uita datur . AD istam rationem ; ad postulationem , & proscriptionem honorum ; qui in sit-
 pra , Rationem extremam necessariam , uocauit . AD negotium suum proficiscuntur . ut prefectus est
 Quintius in Galliam , relicto Alpheno procuratore . NE is quidem . ; cui supra liberos esse dixit ,
 SOLVM uerterit . mutulus locus . deest enim , quod ad haec edicti uerba Cicero respondeat . Neque
 uero Ciceronis tantum uerba desiderantur , sed , ut arbitror , etiam edicti . cuin enim subiiciatur : Quo
 tempore existimas oportuisse , Naeuij , absentem Quintium defendi : necesse omnino uidetur , praeire
 edicti uerba , quibus haec respondeant . apte autem congruerent in edicto : Qui absens iudicio non sit
 defensus . Quod eo magis arbitror , quia uidetur edicti uerba iterare , cum ait infra : Quis est , qui fra-
 udationis causa latuisse dicat ? quis , qui absentem defensum neget esse Quintium ? Et alio loco : Eum
 ipsum , qui fraudandi causa latitet , eum ipsum , quem iudicio nemo defendat ; eum ipsum , qui cum om-
 nibus creditoribus suis male agat , inuitum de praedio detрудi uerat . Et aliquanto post : Ex edicto au-
 tem non potuisse bona possideri , demonstrauit : quod neque fraudandi causa latitasset , neque exsilijs cau-
 sa solum uertisse diceretur . Reliquum est , ut eum nemo iudicio defendenter . quod contra copiosissime
 defensum esse contendit . CVM postulabas ; a Burrieno praetore . NEQUE quemquam attinebat id recu-
 sare ; cui enim quisquam recusaret , quod praetor non ex arbitrio suo , sed ex edicto fieri iubebat ?
 NON fieri ; sic ueteres libri : & maior uis est , quam si legatur , ut antea , Non modo fieri . HOMINEM
 P. Quintij ; seruulum : de quo supra . IN IVS vocas ; ad praetorem . Eodemq. sensu dixit iam ,
 Vt te in ius adducerent . IUDICIVM postulas ; ut praetor iudicem , iudicijq. formulam det . SCVR-
 RAE duitis ; Naeuij . EQUES Romanus ; equestris dignitas post senatoriam proxima , & equester or-
 do seminarium senatus fuit . inde enim censores in legendu senatu sumebant , quos inter ceteros prohibi-
 tate , opibus , ingenio excellere arbitrabantur . & , ut eques Romanus esse nemo poterat , qui C D millia
 H-S , idest , scutatorum xii . millia non possideret : unde Horatius : Si quadringentis sex septem millia
 defunt , Plebs eris : sic , nisi qui duplum , idest D C C C millia , possideret , ab equestri ad senatorium
 ordinem transire non poterat . & , ut equiti Romano , si tueri ordinem uellet , C D millia , sic , senator
 si esse uellet , D C C C millia habere necesse fuit . Aliud est autem , Eques , dicere , aliud , Eques Ro-
 manus . eques enim erat , quicumque suo militabat equo , qui nec dicebatur , nec erat equestris ordi-
 nis ; neque hunc censu C D millium esse necesse fuit : eques autem Romanus uocabatur is , qui publi-
 co mereret equo , & equestris esset ordinis , a censore lectus , & C D millia possideret , & equestribus
 quoque ornamenti , ut anulo aureo , tunica angusti clavi , (nam latus clavis senatorum erat) phaletis
 etiam ueretur . hanc distinctionem auctore Cicerone Phil. I. cognouimus : ut Liuij , Valerij , aliorum
 testimonia breuitatis causa relinquuntur . Nec uero , si quis ex equite Romano senator fieret , equum
 publicum amitterebat , ut exemplo Neronis , & Salinatoris censorum docet Liuius : qui cum inter se dis-
 sideret , alter alterum equum publicum iussit uendere . Erant autem equites Romani tam plebeij generis ,
 quam patricij : & , qui equitum , aut senatorum filij essent , nec equestri censu caferent , nisi tamen a censore
 legerentur , equites Romani non erant , sed , qui equitum filij , equestri loco nati , & equestri loco esse ,
 qui senatorum , senatorio loco nati , & equestri loco esse dicebantur . quemadmodum nec senatorum filij ,
 licet D C C C millia , qui census erat senatorius , possiderent , senatores erant , nisi a censorib. lecti essent in
 senatum . quod si senator equitem Romanum patrem habuisset , ut M. Cicero , Ser. Sulpicius , alij per-
 multi : equestri loco natus , loco tamen esse non equestri , sed senatorio dicebatur . Insigne , nouumq.
 fuit in Pompeio Magno , quod ex Africa primum , deinde ex Hispania , nondum senator , sed eques

D Roma-

Romanus triumphauit. Differebant a senatoribus uestitu, non quod diuersa toga uterentur: eadem enim erat omnium ordinum: sed quod, praeter uarietatem calceorum, tunica senatorum lato clavo purpureo erat intexta, equitum angusta. itaque dixit Velleius de Maceenate, qui ab ordine equestri ad senatorium, cum facile posset, transire numquam uoluit: Vixit angusto clavo contentus. Et Ouidius, in ordine se equestri constitisse, ad senatorium peruenire non potuisse, significat. IV. Trist. his uestibus;

Curia restabat: clavi mensura coacta est:

Maius erat nostris uiribus illud onus.

Quo more sum adductus, ut apud Suetonium in Othonem, ubi legitur in peruvulgatis libris, Augusti clavis fuit, reponendum putarem, Angusticlauius, unico uerbo, suffragante antiquo libro bibliothecae Vaticanae: eadem ratione, quemadmodum dixit idem in Nerone, A laticlaui, cuius uxorem attractuerat, paene ad necem caesus est. Nominibus non iisdem semper appellati sunt, Celeres primum, deinde Fluxumines, tum Trofuli ultra C. Gracchum, postremo equites. quod a Plinio, & Festo memoriae mandatum, referre non alicnum putauimus. De numero si quaeritur: tres tantum equitum centurias Romulus instituit, denos capiens e singulis curiis, quae xxx erant: Ser. Tullius ad xix, maioris praesidij causa, aucta iam ciuitate, perduxit. quorum terceni singulis in legionibus militarunt. **POSTVLABAM**, a Dolabella praetore. supra. **I**ta **u**idebare. malim ex sententia: Ita: iubebat pr. idest praetor. nam & statim subiicitur: Ita: uerum praetor decernebat. Prima Naeuij obiectio est: Postulabam, ut satisdaret. Respondetur: Iniuria postulabas. Altera: Ita: iubebat praetor. Respondetur: Recusat Alphenus. Tertia: Ita: uerum praetor decernebat. Respondetur: Tribuni igitur appellabantur. **I**UDICIVM pati, quod paullo post dicit, iudicium accipere: id est, rei iudicatae acquiescere. Arist. lib. V. Polit. **N**eque iudicio defendere, quia nec stitisse Quinctium, nec absentem esse defensum, Naeuius aiebat. Cui Cicero iam respondit in eo loco: **Q**uo tempore existimas oportuisse, Naeui, absentem Quinctium defendi? **C**VM auxilium a tribunis petas, tribuni pl. initio, agitant plebe, creati sunt, ut iniuste uexatis, atque oppressis auxiliarentur. **A**NTA dixit audio, P. Junio Quinctium defendente. **C**AVSSAM ipsam considero, ea, quae procurator Alphenus in tuenda Quinctij causa fecit. **Q**uid aliud dicere possit, pro Naeui contra nos. **V**ADIMONIVM promisit, idibus Sept. cum ita inter eum & Naeuium conuenisset: quia M. Brutus, tribunus pl. intercessorum se palam dixerat, nisi quid inter ipsum Alphenum, & Naeuium conueniret. **I**ta tamen, cum eo tamen, si tribunis ita uideretur. **P**ER eum magistratum, per tribunos pl. qui si auxiliij causa instituti sunt: cur eos contra insignem iniuriam Alphenus appellare non debuit? **A**vt C. Aquillius, cum facta esse constet, C. Aquillius, talis vir, iuratus, iniquum ius in ciuitate constitutus, necesse est, hoc scilicet: cuius procurator non omnia iudicia accepit, quae quisque in uerbo postularit, cuius procurator a praetore, ac tribuno appellare ausus sit, eum non defendi, eius bona recte possideri posse. **Q**uae quisque in uerbo postularit; hoc dicit, quia satisdare noluerat Alphenus. **A**vsus fit, ut praetoris iudicium rescinderet. **E**i misero milito, propter ea, quae sequuntur. **I**GNARO fortunarum suorum, qui, quid in suis rebus ageretur, absens nesciret. **Q**uo si probari nemini potest, Quinctium absentem iudicio non esse defensum, eiusq. bona recte possideri posse. **E**x edicto bona possessa sunt, nam in edicto sumptum est, qui absens iudicio non sit defensus, eius bona possideri posse.

O R A T I O

AT enim tribuni pl. ne audierunt quidem. Fateor, si ita est, procuratorem decreto praetoris R. oportuisse parere. quid, si M. Brutus intercessorum se dixit palam, nisi quid inter ipsum Alphenum, & Naeuium conueniret? uidetur ne intercessisse appellatio tribunorum non more, sed auxiliij causa? quid deinde fit? Alphenus, ut omnes intelligere possent iudicio defendi Quinctium, ne qua subesse posset aliena aut ipsius officio, aut huic existimatione suspicio, ueros bonos complures aduocat: testatur isto audiente, se pro communi necessitudine id primum petere, ne quid atrocis in P. Quinctium absentem sine causa facere conetur: sin autem inimicissime, atque infestissime contendere perseueret, se paratum esse omni recta, atque honesta ratione defendere: quod petat, non deberi: se iudicium id, quod edat, accipere. eius rei, condicioneq. tabellas obsignauerunt uiri boni complures. res in dubium uenire non potest, fit, rebus omnibus integris, neque proscriptis, neque possessis bonis, ut Al-

phenus promittat Naeui sibi Quinctium. uenit ad uadimonium Quinctius: iacet res in controversiis, isto calumniante, biennium, usque dum inueniretur, quae ratione res ab usitata consuetudine recederet, & in hoc singulare iudicium causa omnis concluderetur. Quod officium, Aquilli, commemorari procuratoris potest, quod ab Alpheno praeteritum esse uideatur: quid assertur, quare P. Quinctius absens negetur esse defensus? an uero id, quod Hortensium, quia nuper inicit, & quia Naeuius semper id clamitat, dictorum arbitror, non fuisse Naeui p. rem certationem cum Alpheno, illo tempore, illis dominantibus? quod si uelim confiteri, illud, opinor, concedent, non procuratorem P. Quinctij neminem fuisse, sed gratiosum fuisse. mili autem ad uincendum satis est, fuisse procuratorem, qui cum experiri posset. qualis is fuerit, si modo absentem defendebat per ius, & magistrum, nihil ad rem arbitror pertinere.

EX-

EXPLANATIO

NE audierunt quidem § hoc dicebat Hortensius, quia tribuni pl. auxiliij caussa appellati, non intercesserant, nec Burrieni praetoris decretum infirmauerant. **PRAETORIS ROMANI**, § praetoris urbani Burrieni, qui proscribi bona Quinctij absentis iusserat ex edicto. M. BRUTVS § fortasse M. Brutus pater, qui Caelarem occidit. is enim & Marianus fuit, & a Cn. Pompeio necatus est, auctoriibus Valerio, Plutarcho, Appiano. haec autem, quae hic narrantur, facta sunt, ut e superioribus constat, Scipione, & Norbano cos. quo anno tribunus pl. M. Brutus fuit, Mariana factione dominante. **IPSVM ALPHENUM**, § Alphenum, glossema esse puto. iam enim dixit, Procuratorem: quo refertur, Ipsum. Non morae, § non ut moram afferret, quod aduersarij calumniabantur, quia tribuni pl. idibus Sept. Quinctij sibi iusserant. **HIVIS** § absentis Quinctij: ne quis eum latitare, aut solum uertisse, suspicaretur. **PRO COMMUNI NECESSITUDINE** § Quinctij, & Naeuij. **SIN AUTEM INIMICISSIMO, ATQUE INFESTISSIMO** contendere perseveret § hoc est, quod supra dixit: Istum aequum esse famae, fortunisq. P. Quinctij consulere, & aduentum eius exspectare; quod si facere nolit, atque imbiberit eiusmodi rationibus, illum ad suas condiciones perducere; se se nihil precari, & si quid agere uelit, iudicio defendere. **SE IUDICIO ID, QUOD EDAT, ACCIPERE**, § malum, Iudicium: ut paullo ante: Iudicium quin acciperet, in ea ipsa uerba, quae Naeuius edebat, non recusasse. **FIT**, § conuenit inter Alphenum & Naeuium. quod nisi conueniret, intercessurum se esse, M. Brutus, tribunus pl. palam dixerat. **REBUS OMNIBUS INTEGRIS**, § hoc explanatur sequentibus uerbis: Neque proscriptis, neque possessis bonis. **SISTI QUINCTIUM** § id. Sept. **IACET RES IN CONTROVERSIJS** § iudicium non expeditur, Naeuius rem de industria protrahente: litigatur tamen dicas caussa. propterea infra: Cui neque magistratus adhuc aequus inuentus est. Et in extrema oratione: Ab omni magistratu agitatus, atque perterritus. **ISTO CALUMNIANTE**, § rem uarijs artib. producente. quod supra dixit: Annum & sex menses nihil petit: quiescit: condicionibus hunc, quoad potest, producit. Eodem sensu ad Varronem: Quod antea calumniabar: indicabo malitiam meam. Ad Lentulum: Per aduersarios tuos uarijs calumnijs extracta res est. **BIENNIVM**, § auget, nam supra, Annum, & sex menses, dixit. **VSOV DUM INUENIRETUR**, § usque dum praetorem nactus esset, qualem uellet. **A BUSTITA CONFUSIONE** § bustita consuetudo fuit, ut iudicium de re prius, quam de probro, fieret, quod contra Dolabella decreuit. **IN HOC SINGULARE IUDICIO** § singulare appellat, quia non bustarum, & in una Quinctij caussa factum: ut scilicet sponsionem P. Quinctius cum Naeuius faceret, si bona sua ex edicto possella essem. quo genere iudicij caussam priore loco dicere cogebatur. **ILLIS DOMINANTIBUS** § Marianis: quibus anno proximo superiore debellatis, dominari Sulla cooperat. **QVOD SI UELIM CONFITERI**, § Naeuius parem certationem cum Alpheno illo tempore non fuisse. Dicit autem, Quod si uelim confiteri: quasi liceat ei non confiteri: cum & Naeuius ipse Marianarum partium fuerit: ut infra narratur. **A DUNCENDAM SATIS EST** § nam, si absens Quinctius iudicio defensus est, edictum eius caussae non nocet, in quo est, eius bona possideri posse, qui iudicio absens non sit defensus. **QUALIS IS FERIT**, § Marianus, an Sullanus. **SI MODO ABSENTEM DEFENDEBAT PER IUS, & MAGISTRATUM**, § de quo loquitur edictum. Magistratum, dixit, pro, tribunos pl.

ORATIO

ERAT, inquit, illarum partium. quid ni? qui apud te eset educatus; quem tu a puero sic influisse, ut nobili ne gladiatori quidē haereret. sicut tu semper summe concupisti, id em uolebat Alphenus: ea re tibi cum eo par contentio erat. Brutus, inquit, erat familiaris: itaque is intercedebat. tu contra Burrieni, qui iniuriam decernebat; omnium denique illorum, qui tam & poterant per uim, & scelus plurimum, &, quod poterant, id audebant. an omnes tu istos uincere uolebas, qui nunc, tu ut uincas, tantopere laborant? aude id dicere, non palam, sed his ipsis, quos aduocasti. tametsi nolo eam rem commemorando renouare, cuius omnino rei memoriam omnem tolli funditus, ac deleri arbitror oportere. unum illud dico: si propter partium studium potens erat Alphenus; potentissimus Naeuius: si fretus gratia postulabat aliquid ini-

quius Alphenus, multo iniquiora Naeuius impetrabat. neque enim inter studium uestrum quidquam, ut opinor, interfuit: ingenio, ueritate, artificio tu facile uicisti. ut alia omittam, hoc satis est: Alphenus cum ijs, & propter eos periret, quos diligebat: tu, postquam, qui tibi erant amici, non poterant uincere; ut amici tibi essent, qui uincebant, effecisti. quod si tum par tibi ius cum Alpheno fuisse non putas, quia tamen aliquem contra te aduocare poterat; quia magistratus aliquis reperiebatur, apud quem Alpheni causa consisteret: quid hoc tempore Quinctio statuendum est? cui neque magistratus adhuc aequus inuentus est; neque iudicium redditum est uistatum; non condicio, non sponsio, non denique ulla umquam intercessit postulatio, mitto aequa, uerum ante hoc tempus ne fando quidem audit.

EXPLANATIO

QVI apud te esset educatus, quem tu a puerō sic instituisses, & si Marianus Alphenus ex educatione & disciplina tua fuit. VT nobilis nobilitas pro Sulla, plebs pro Mario pugnauit. Ne gladiatori quidem ut ita nobilitatem odifset, ut ne gladiatori quidem, multarum pugnarum uictoria nobili, fauere uellet. Ludit in uoce, Nobli. est enim & in ciue nobilitas, & in gladiatore. **S Y M M E C O R U P I S T I**, & Marianos uincere. **P A R C O N T E N T I O** non ille magis, quam tu, gratiosus erat, Marianis dominantibus. **I N T E R C E D E B A T**. & intercessurum se, nisi quid inter eos conueniret, palam dicebat. **I N I V R I A M** decernebat, & antiquus liber, Iniuria: quod probo. **I S T O S** & Sullanos. Qvos ad uocasti, & in quibus erat L. Philippus, consularis, & censorius. **E A M** rem & ciuilem contentionem. **I M P E T R A B A T**. & a praetore: cum Alphenus a tribunis pl. non impetrasset, quod ijs intelligitur uerbis: Appellantur tribuni: a quibus cum esset certum auxilium petitum, ita tamen disceditur, ut, idibus Sept. P. Quinctium sibi Sex. Alphehus promittret. **S T U D I V M** uestrum & aequae studiosi eratis carum partium. **V E T V S T A T E**, & usu diurno, ueterem malitia. **V I C I S T I**. & quia ille imperfectus est cum Marianis; tu gratia uales etiam apud istos, qui ut uincerentur, optabas. **A L I Q U E M** contrarie aduocare poterat: & supra, Nostros aduocatos acerrime submoueri. Et: Viros bonos complures aduocat. **M A G I S T R A T U S** aliquis & ut tribuni pl. **C O N S I S T E R E T**: & agi posset. **N E Q U E** iudicium redditum est usitatum, & a praetore Dolabella. de quo supra: Decernit: quam aequum, nihil dico: unum hoc dico, nouum. Et: Iacer res, isto calumniante, biennium, usque dum inueniretur, qua ratione res ab usitata consuetudine recederet, & in hoc singulare indicium causâ omnis concluderetur. **N O N** condicio, & uel ut satisdaret solus, uel ut sponzionem ficeret Quinctius. **N O N** sponso, & qua cogitur Quinctius priore loco causam dicere. **P O S T V I L A T I O** & ut eius bona ex edicto possiderentur, significatur apud Burrienum praetorem Naeuij postulatio.

ORATIO

DE re pecuniaria cupio contendere: non licet. at ea controversia est: nihil ad me attinet: causam capitii dicas, oportet. accusa, ubi ita necesse est: non, inquit, nisi tu ante, novo modo, priore loco dixeris: dicendum necessario est: praestituenda horae ad arbitrium nostrum: index ipse arcesetur. quid tum? tu aliquem patronum inuenies, hominem antiqui officij, qui splendorem nostrum, & gratiam negligat. pro me pugnabit L. Philippus, eloquentia, grauitate, honore florentissimus ciuitatis: dicet Hortensius, excellens ingenio, nobilitate, existimatione: aderunt autem homines nobilissimi, ac potentissimi, quorum frequentiam, & confessum non modo P. Quinctius, qui de capite decernit, sed quiuis, qui extra periculum sit, perborreseat. haec est iniqua certatio, non illa, qua tu contra Alphenum uelitaris. huic, ne ubi consisteret quidem contra, locum reliquisisti. quare aut doceas oportet, Alphenum negasse se procuratorem esse, non deieciisse libellos, indicium accipere noluisse: aut, cum hanc ita facta sint, ex editio te bona P. Quinctius non posse difse concedas. etenim, si ex editio posse disti; quaro, cur bona non uenierint & cur ceteri sponsores, & creditores non conuenient? nemo ne sit, cui deberet Quinctius? fuerunt, & complures fuerunt: propterea quod causis frater aliquantum aeris alieni reliquerat. quid ergo est? homines erant ab hoc omnes alienissimi, & ijs debebatur; neque tamen quisquam inuenitus est tam insigne improbus, qui uiolare P. Quinctius existimationem absentis auderet. unus fuit affinis, socius, necessarius, Sex. Naeuius, qui, cum ipse ultro deberet, quasi eximio praemio sceleris expôsto, cupidissime contenderet, ut, per se afflictum, atque euersum, propinquum suum non modo honeste partis bonis, uerum etiam communi luce priuaret, ubi erant ceteri

creditores? denique hoc tempore ubi sunt? quis est, qui fraudationis causa latuisse dicat? quis, qui absensem defensum neget esse Quinctium? nemo inuenitur, at contra omnes, quibuscum ratio huic aut est, aut sua, adjunt, defendunt; fides huic, multis locis cognita, ne perfidia Sex. Naeuij derogetur, laborant, in huic modi sponzionem testes daret oportebat, ex eo numero, qui haec dicent: uadimonium mihi deferuit: me fraudauit, a me nominis eius, quod insitius esset, diem petiuit: ergo experiri non potui, latuit, procurarem nullum reliquit. horum nihil dicitur. parantur testes, qui bacc dicant. uerum opinor uideremus, cum dixerint. unum tamen hoc cogitent, ita se graues esse, ut, si ueritatem uolent retinere, grauitatem possint obtinere; sin eam negligent, ita leues, ut omnes intelligent, non ad obtainendum mendacum, sed ad uerum probandum aueritatem adiuuare. Ego haec duo querro: primum, qua ratione Naeuius suscepit negotium non transigerit, hoc est, cur bona, quae ex editio possidebat, non uendiderit: deinde, cur ex tot creditoriis aliis ad istam rationem nemo accesserit: ut necessario confiteare, neque eorum tam temerarium quemquam fuisse, neque te ipsum id, quod turpissimum suscepisse, perseverare & transfigere potuisse. Quid, si tu ipse, Sex. Naeuij, statuisti bona P. Quinctius ex editio posse non esse? opinor, tuum testimonium, quod in aliena re leue esset, id in tua, quoniam contra te est, gravissimum debet esse. emisi bona Sex. Alpheni, L. Sulla dictatore uendente: socium tibi in his bonis edidisti Quinctium. plura non dico. cum eo tu uoluntariam societatem coibas, qui te in hereditaria societate frauderat: & eum iudicio tuo comprobabas, quem foliatum fama, fortunisq. omnibus arbitrabare.

DE RY

EXPLANATIO

DE RE pecuniaria cupio contendere : non licet. locus ad ostendendā caussā iniquitatem, per quandam rei & aduersarij contentionem inductus . exempla non desunt eiusdem generis, ut a reo, quod nunc occurrit, lib. I. in Verrem : Quid erat, quod quisquam diceret, aut defendere? Cleomenem nominare non licet, at caussā cogit . moriri, si appellaris . At remiges non erant . Praetorem tu accusas? frange cervicem . Non licet, cur non licet? quia iam ego a Burrieno praetore impetravi, ut ex edictō bona possiderem . AT EA controversia est: ideo enim uadari me coepisti, quia pecuniam deberi tibi a me diceres . Supra: Profecto, si quid deberetur, peteret: non omnia iudicia fieri maller, quam unum illud, unde haec omnia nascuntur . VBI ita necesse est: quando ita necesse est, si caussā capitatis nobis dicenda est, accusa: nam reus posteriore loco solet dicere . A R C E S S E T V R . ad praetorem: ut praesūtiantur horae ad arbitrium nostrum . Significat id, quod supra narravit: Illud etiam restiterat, quod hetero die fecerunt, ut te in ius adducerent, ut nobis tempus, quamdiu diceremus, praestiteres . PRO MEZ aduocatus, non patronus . HONOREZ consularis, & censorius . NON ILLAZ querebatur Naeuius iniquam sibi, Marianis dominantibus, certationem cum Alpheno fuisse . Immo uero, inquit Cicero, haec iniqua certatio est: non illa, qua, more uelutum, contra Alphenum pugnabas . quae, si cum hac conferatur, non certatio, sed uelutatio quedam erit appellanda . nec Alpheni ea contra te, sed contra Alphenum tua . HVIC Z non Alpheno, sed Quinctio . NE VBI consideret quidem, Z paullo ante: Cui nec magistratus adhuc aequus inuentus est . SPONSORES, Z qui pro C. Quinctio, P. fratre, spoponderant . AB HOC alienissimi, Z nulla cum Quinctio necessitudine coniuncti . VIOLARE P. Quinctij existimationem Z quam uiolauit affinis, socius, necessarius . QVI CVM ipse ultro deberet, Z non est in, Vltro, prompta uoluntas, ut alibi, sed contrarij significatio, cum hoc dicat: tantum abest, ut ei Quinctius, ut ipse ultro pecuniam Quinctio deberet . Virg. lib. 2. Aen . Hic lacrymis uitam damus, & miserescimus ultro . Terentius in Ad . Nisi si me in illo credidisti esse hominum numero, qui ita putant, sibi fieri iniuriam ultro, si quam fecere, ipsi expostulant, & ultro accusant . Idem in Phor . O audaciam, etiam me ultro accusatum aduenit . PER SE afflictum, atque euersum Z diu vexatum litib, a Naeuiu, practore non inuento, non modo a quo ius impetraret, sed ne unde arbitratu quidem suo postularer . In extremo: Ab ipso repudiatus, ab amicis eius non subleuatus, ab omni magistratu agitatus, atque perterritus, quem praeter te appellebat neminem . Potest etiam referri ad fundum Gallicanum: in quem nondum uidetur Quinctius fuisse restitutus: cum dicat Cicero in extrema oratione: E fundo ornatissimo deiectus, ignominijs omnibus appetitus, cum illum in suis paternis bonis dominari uideret, ipse nobili filiae dotē confidere non posset, nihil alienum tamen uita superiori commisit . QVIS est, qui fraudationis caussā latuisse dicat? Z edicti uerba sunt, qui fraudationis caussā latitarit? QVIS, qui absentem defensum neget esse Quinctium? Z & hoc ad edicti uerba pertinet: quae tamen desiderantur, ut supra docuimus . Ratio Z negotium . IN istiusmodi sponsonem Z pro Naeuiu contra Quinctium facta, ius suu prætoris Dolabellae . TESTES dare oportebat Z quos cum non dederit Naeuius, iniuste sponso facta est . A ME nominis eius, quod insitiatu eset, diem petuit: Z nisi fallor, haec quoque edicti uerba fuerunt: Qui nominis eius, quod insitiatu sit, diem petuerit . ITA se graues esse, Z graues illi qui dem uiri sunt, quibus testibus utetur Naeuius: sed, nisi ueritatem in testimonio retinebunt, grauitate amittent, leuis eorum auctoritas erit: sin autem uerum dicent, nihil eorum de grauitate detrahetur . SEX. Alpheni, Z uidetur pro Marianis contra Sullam pugnasse, & interfactus esse . IN hereditaria societate Z in ea societate, quae tibi cum P. Quinctio non uoluntaria, sed ideo fuerat, quia bona omnia fratris eius C. Quinctij, ad eum hereditate peruererant: ut ideo socius esset, quia heres: at ei tu socius in emendis Alpheni bonis, tua sponte esse uoluisti . QVEM spoliatum fama, fortunisq. omnib. arbitrabare. Z ex eo, quod eius bona ex edictō possedisses .

ORATIO

DIFFIDEBAM mehercule, C. Aquilli, satis animo certo & confirmato me posse in hac caussa conservare: sic cogitabam, cum contra dicturus esset Hortensius, & cum esset attente auditurus Philippus, fore, uti permultis in rebus timore prolaberer. dicebam huic Q. Roseio, cuius soror est cum P. Quinctio, cum a me peteret, & summe contuleret, ut propinquum suum defendarem, mihi per difficile esse contra tales oratores non modo tantam caussam perorare, sed omnino uerbum facere conari . cum cupidius inflaret, homini pro amicitia familiarius dixi, mihi uideri ore durissimo esse, qui praesente eo gessum agere conaretur; qui uero cum ipso contulerent, eos, etiam si quid ante recti aut uenisti habere uisi sunt, id amittere: ne quid mihi eiusmodi accideret, cum contra tamē artificem dicturus esset, me uereri . Tum mihi Roseius & alia multa, conframandi mei caussa, dixit: & mehercule, si nihil diceret, tacito ipso officio, & studio, quod adhibebat erga propinquum suum, quemuis commoueret . etenim, cum artifex eiusmodi sit, ut solus dignus uideatur esse, qui in scena spectetur: tum uir eiusmodi est, ut solus dignus uideatur, qui eo non accedat . Verum tamen, quid si, inquit, habes eiusmodi caussam, ut hoc tibi planum sit facendum, neminem esse, qui possit biduo, ad summum triuio duo

duo DCC millia passuum ambulare? tamen ne uerteris, ut possis haec contra Hortensium contendere? minime, inquam. sed quid id ad rem? nimirum, inquit: in eo causa consilii. quo modo? docet me eiusmodi rem, & factum simul Sex. Naenij, quod si solum proficeretur, satis esse deberet. quod abs te, C. Aquilli, & a nobis, qui adestis in consilio, quaeso, ut diligenter attendatis. profecto intelligitis, illinc ab initio cupiditatem pugnasse, & audaciam; hinc ueritatem & pudorem, quoad potuerit, restitisse. Bona, postulas, ut ex editio possidere liceat: quo die? te ipsum Naenii uolo audire: uolo inauditum facinus ipsius, qui id commisit, uoce conuinici. die Naenii diem. ante V. Kal. interkalares. bene agis. quam longe est hinc in saltum uestrum Gallicanum? Naeuji rego. DCC millia passuum. optime de saltu deificatur Quintilius, quo die? possumus hoc quoque ex te audire: quid tales? dic inquam diem. pudet dicere: intelligo: uerum & sero, & nequidquam pudet. deicetur de saltu, C. Aquilli, pridie Kal. interkalares. biduo post, aut, ut statim de iure aliquis cucurrit, non toto triduo DCC millia passuum consciuntur. o rem incredibilem: o cupiditatem inconsideratam: o nuncium uolucrum. administrorum, & satellitum Sex. Naenij Roma trans alpes in Sebusianos biduo ueniunt. o hominem fortunatum, qui eiusmodi nuncios, seu potius Pegasus habeat. hic ego, si Crassi omnes cum Antoniis existant; si tu, L. Philippe, qui inter illos florebas, banc caussam uoles cum Hortensio dicere; tamen superior sim necesse est. non enim, quemadmodum putatis, omnia sunt in eloquentia: est quaedam tamen ita perspicua ueritas, ut eam infirmare nulla res possit. Au, antequam postulasti, ut bona possideres, misisti, qui curarent ut dominus de suo fundo a sua familia ui deiceretur? utrumlibet elige. alterum incredibile est, alterum nefarium, & ante hoc tempus utrumque inauditum. DCC millia passuum, uis esse decursa biduo? dic. negas? ante igitur missi, malo. si enim illud dices, improbe mentiri uiderere; cum hoc confiteris, id te admisso concedis, quod ne mendacio quidem tegere possis. Hoc consilium Aquillio, & talibus uiris, tam cupidum, tam audax, tam temerarium, probabilius? quid haec amentia? quid haec festinatio? quid haec immaturitas tanta significat? non uim? non scelus? non latrocinium? non denique omnia potius, quam ius, quam officium, quam pudorem? mitis iniussu praetoris: quo consilio? iniussu sciebas? quid cum iniussisset, tum mittere non ne poteras? postulatus eras: quando? post dies xxx. nempe, si tenet impediret; si uoluntas eadem maneret; si ualeret; denique si uineret. Praetor iniussisset, opinor, si uellet, si ualeret, si ius diceret, si nemo recusaret, qui ex ipsis decreto & satisfidaret, & indicium accipere uellet. nam, per deos immortales, si Alphenus, procurator P. Quintili, tibi tum satisfidaret, & indicium accipere uellet, denique omnia, quae postulares, facere uoluisset, quid ageres? renocares eum, quem in Galliam miseras? at hic quidem iam de fundo expulsus, iam a suis diis penitentis praeceps electus, iam, quod indignissimum est, suorum seruorum manibus, nuncio atque imperio tuo violatus eset, corrigeres haec scilicet tu postea. De cuiusquam uita dicere audes, qui hoc concedas necesse est, ita te caecum cupiditate, & auaritia fuisse, ut, cum, postea quid futurum eset, ignorares, (accidere autem multa possent) spem maleficij praesentis in incerto reliqui temporis euenu collocares? Atque haec perinde loqueris, quasi ipso illo tempore, cum te praetor iniussisset ex editio possidere, si in possessionem missis, debueris, aut potuisse P. Quintili de possessione deturbare.

EXPLANATIO

PHILIPPVS? aduocatus, non patronus. **T**IMORE prolaberer? quod initio dixit: Eloquentia Q. Hortensi ne me dicendo impediatur, non nihil commoueatur. **H**VIC Q. Roscio? Comoedo, pro quo exstat Ciceronis oratio. **P**ROPINQVM suum? sororis suae uirum. **P. Quintili.** **C**VM artifex eiusmodi sit, ut solus dignus uideatur esse, qui in scena spectetur: tum uir eiusmodi est, ut solus dignus uideatur, qui eo non accedat. **L**eporibus habet haec sententia, duabus distincta partibus, & mire ualer ad laudandum. itaque lib. 3. in Verrem sic de Chilone teste: Qui isti ita amicus, & necessarius est, ut, etiamsi uir bonus non esset, tamen, buod contra istum diceret, graue uideretur: ita uir bonus est, ut, etiamsi inimicissimus isti esset, tamen eius testimonio credi oportet. De iurisconsulto autem Aquillio pro Caccina: Qui ita iustus, & bonus uir est, ut natura, non disciplina, consultus esse uideatur; ita peritus, ac prudens, ut ex iure ciuili non scientia solum quaedam, uerum etiam bonitas nata esse uideatur. Et ad Q. ft. ep. 1. lib. I. Cuius natura talis est, ut etiam sine doctrina uideatur moderata esse potuisse: ea autem adhibita doctrina est, quae uel uitiosissimam naturam excoleat possit. Qua in epistola ut natura primum separatim a doctrina, deinde doctrina separatim a natura laudatur: sic in illa ad M. Brutum, ita seorum ab ingenio extollitur industria, studiumq. Valerij Messallae, ut ingenium tamen in eo summum esse dicatur. Tanta, inquit, industria est, tantumq. euigilat in studio, ut non maxima ingenio, quod in co summuu est, gratia habenda uideatur. **O**RE durissimo? summa impudentia. **C**ONTRA talem artificem? Q. Hortensium. **Q**uod habebat erga propinquum suum? malum, Adhibebat. **Q**VI EO non accedat. **L** scenicam enim artem agere, probro fuit. Similiter eum laudat in oratione, quam pro ipso habuit. Quem populus Romanus, inquit, meliorem uirum, quam histrionem, esse arbitratur: qui in dignissimus est scena propter artificium, ut dignissimus sit curia propter abstinentiam. **Q**VOAD potuit, **L**uictam denique esse ueritatem, & pudorem Quintili, cupiditate, & audacia Naenij, significat. **A**NTE V. Kal. interkalares? Non hoc uideatur esse diem indicare, sed tempus. dies enim sic, V. Kal. Interkalares significatur. itaque, si suffragarentur antiqui libri, legerem libenter, ante diem V. Kal. interkalares, quem diem hic certe non ostendit loquendi modus, Ante V. Kal. Nihil autem refert, utro modo loquamus, Ante diem V. Kal. an, V. Kal. quod probauit iam in eo loco: Roma egreditur ante diem IV.

IV. Kal. Febr. dies autem hic est uigesimus sextus mensis Februarij, interkalari appellati eo anno, cum dies unus interponitur, quod quarto quoque anno fit: cum annus confiter diebus CCCLXVI. senis horis additis in singulos annos. Necesse autem est, cum, quem dixi, diem sextum significari, ut triduo distet a pridie Kal. interkalares, qui postremus est mensis interkalari dies, id est uigesimus nonus. quo utitur Cicero contra Naeuij mendacium argumento. *STATIM de iure* § statim ut aliquis a praetore in Galliam cucerit. nam, De iure, ad praetorem refertur, non ad iudices. id paullo ante ostendit his uerbis: Bona, postulas, ut ex edicto possidere licerat. Eodem modo explanauius illud supra: Illud etiam restiterat, quod extremo die fecerunt, ut te in ius adducerent. Et illud: In ius uocas, sequitur. *SEVPATIUS PEGASO* § Pegas, alati equi, ex Medusae sanguine, quam Perseus interemit, nota uel pueris fabula est. HANC caussam uoles cum Hortensio dicere; § aderat igitur ut aduocatus, non ut patronus. *DOMINVS* § Quinctius. *De suo fundo* § De saltu, agroq. communi. nam eti, De suo fundo, &c, A sua familia, dicit: de fundo tamen communi, & de communi familia, est accipendum: cum supra dixerit: Haec dum Romae geruntur, Quinctius interea, contra ius & consuetudinem, edicto praetoris de saltu, agroq. communi a seruis communibus uidetur deditur. Est igitur, De suo fundo, de eo fundo, qui ad eum pro dimidia parte attineret: &c, A sua familia, cuius ipse pro sua parte dominus esset. A sua familia § a seruis communibus. *VTRVM LIBET elige*, § uel misisse te in Galliam, postea quam postulasti a praetore, ut ex edicto possidere bona liceret: uel misisse, antequam postulasti. *ALTERVM INCREBIBLE* § si misisti, postea quam postulasti, incredibile est, eos, qui misisti a te sunt, biduo, aut non toto triduo *DCC* millia passuum decurrisse. postulasti enim ante diem V. Kal. interkalares: de eiusdem est autem Quinctius de suo fundo pridie Kal. interkalares. *ALTERVM NEFARIUM*, § si misisti, ante quam postulasti, ut bona possideres. *VTRVM QVE INAUDITUM*, § unum, biduo, uel non toto triduo *DCC* millia passuum esse decursa: alterum, bona alicuius possidere aliquem esse ausum, antequam a praetore postularet, ut ex edicto possidere liceret. *MALO* § dicere te hoc, ante misisse. *SI ENIM* illud dices, § *DCC* millia passuum biduo, aut non toto triduo esse decursa. *CVM HOC CONFITERIS*, § te ante misisse, cum postulares. *NE MENDACIO QUIDEM* § de *DCC* millibus passuum biduo decursis. quod quia uides credi non posse, ideo configuries huc, ut misisse te, ante quam postulares, fatearis. quod nefarium esse, negari non potest: nec ab Aquillio, talibusq. uiris ullo modo probabitur. *QVID HAEC AMENIA*? § mittere in Gallia, ut bona possideantur, prius quam postulares, ut ex edicto possidere liceret. *NON LATROCINIIUM*? § in quo maius aliquid est, quam in scelere. *POST DIES TRIGINTA*: § exempli gratia. Quae nam, inquit, haec tua ratio est, si dicas, te postulaturum fuisse? non enim debebas, quamquam postulare cogitates, ante postulationem in Galliam mittere, qui de fundo Quinctium expellerent. *SI NEMO RECUSARET*, qui ex ipsius decreto & satisfidaret, & iudicium accipere uellet. § nam, si nemo satisfidaret, bona possideri iure possent, unde illa *D.lib.42. tit.6.* Quod si, quasi suspectus, satisfidare iussus, decreto praetoris non obtemperauerit: tunc bona hereditatis possideri, uenomq. dari ex edicto suo permittere debet. Animaduertendum, ex, *Nemo*, quod aperte negat, elici tamen significationem, quae affirmit; ut consequentibus uerbis, Satisfidaret, Iudicium accipere uellet, consentiat. idem enim est, ac si dixisset: si non aliquis recusaret, qui satisfida ret, & iudicium accipere uellet. ita, *Nemo*, non semper idem ualeat, sed modo negat, modo affirmit, habita ratione compositionis. idq. saepe eodem loco, ut pro *Q. Roscio*: *Aduersaria in iudicio protulit nemo, codicem protulit*. Ibidem: *Quis umquam ad arbitrium, quantum pergit, tantum abstulit? nemo*. quantum enim aquiis esset sibi dari, petijt. Et *Horatius*: *Qui fit, Maecenas, ut nemo, quam sibi sortem seu ratio dederit, seu fors obiecere, illa Contentus uiuat, laudet diuersa sequentes*. Nam in, *Viuat, negatur*; in, *Laudet diuersa sequentes, affirmatur*. Eiusdem generis est uerbum, *Nolo*, ideo quia componitur ex, non, &c, uolo. exemplum habemus in ep. ad *Cornificium*: *Noli impudens esse, nec mihi molestiam exhibere*. Subauditur enim, *Velis*, in posterioribus uerbis. Nec ab his disiungo uerbum, *Nego*, compositum ex, nec, & aio. negat enim, & affirmit simul *Phil. IIX.* in eo loco: *Et quidem, quo melior senator uideatur, negat se illi amicum esse debere*: cu suu magno esset beneficio, uenisse cum contra se. Haec enim postrema uerba ad, Negat, referri non possunt, sed affirmationem necessario requirunt, quae sumuntur ab eodem uerbo. *CORRIGERES HAEC* *SILICET TU POSTEA*, § cum infecta, quae facta sunt, fieri non possint. *DE CIUSQUAM UITA* § uidetur Naeuius in Quinctij uita inuehi solitus. *CVM, POSTEA QUID FUTURUM EFFET, IGNORARES*, § nā, si ais, Postulaturus eram: re sponderi potest, accidere potuisse, ut aliquid impediret. si, Praetor iussisset: certum hoc non erat. forte enim, aut nollet, aut non ualeret, aut ius non diceret; aut procurator Quinctij recusaret, & ex ipsius praetoris decreto satisfidaret, ac iudicium accipere uellet. *IN INCERTO RELQUI TEMPORIS EUENTU* § qui cæcus cupiditate & anaritia, fore rata, & certa sperares, quae tibi irrita, incertaq. esse potuissent. ea uero erant, postulatio tua, & praetoris edictum. nam ita postulaturus eras, si te nihil impediret, si uoluntas eadem maneret, si ualeres, denique si uiueres. praetor autem ita iussisset, si uellet, si ualeret, si ius diceret, si Quinctij procurator Alphenus satisfidaret, nec iudicium accipere uellet. *DEBVERIS, AUT POTUERIS*? § si te praetor iussisset, ex edicto possidere, de suis tamen bonis Quinctium deturbare nec debuisti, sec potuisti. longe enim aliter possedisti, quam praetor edixit.